
 

 

令和７年度 一般会計 第６号補正予算 概要 
（単位：千円） 

予算科目 事務事業 補正予算額 主な内容 担当所管 

総務費 災害備蓄の管理運営事業 238,386 

１ 災害用トイレ（自己処理型トイレ）・災害時折り畳みベッドの購入 229,680千円 
発災時の災害関連死防止に向けた取り組みとして、災害時トイレ確保体制の強化に向け

た災害用トイレの試験導入、避難所の環境改善に向けたリクライニング付き折り畳みベッ
ドの導入について必要経費を補正計上する。 

２ 災害時用ゴムボート（船外機取付可）の購入 8,706千円 
水害時の被災者救助や物資運搬のための災害時用ボートについて、老朽化したアルミ加

工ボートの更新が必要なため、補正予算を計上する。 

防災戦略課 

総務費 
公共施設建設資金積立基金積
立金 

137,668 １ 土地売払収入分の新規積立 137,668千円 財政課 

総務費 施設営繕事業 54,500 

１ 江北コミュニティセンター大規模改修工事 54,500千円 
令和8年度中の工事完了を予定していたが、入札不調に伴い工期が令和9年8月まで延長と

なった。さらに、建築資材・労務費の高騰から工事費を増額する必要が生じたため、令和7
年度前払金の増額分を補正計上する。 

中部地区建設課 

総務費 基幹統計事務 50,731 

１ 令和7年国勢調査に係る指導員・調査員報酬及び事務経費 50,731千円 
令和7年6月30日付で、国の算出基準に基づき算定された国勢調査に係る区市町村交付金

の額が東京都から示された。国勢調査は、その基準に基づき、かつ交付金額の範囲内で調査
を実施する必要があるため、歳入及び歳出予算を補正計上する。 

総務課 

総務費 SDGs未来都市推進事業 27,376 

１ 竹ノ塚駅高架下新拠点整備（トレーラーハウスの購入）  27,376千円 
綾瀬エリアでの「あやセンター ぐるぐる」のような地域の交流拠点を竹ノ塚駅北側の

高架下公共利用用地に新たに設けるため、トレーラーハウスの購入・設置等に係る費用を
計上する。 

SDGs・協創推進
課 

民生費 介護保険事務 57,687 

１ ケアプランデータ連携システム活用促進事業委託 25,960千円 
現在、居宅介護支援事業所と介護サービス事業所間で郵送、ＦＡＸ、持参等で行われてい

るケアプランのやり取りを、オンライン上で可能とする「ケアプランデータ連携システム」
を導入する。それにあたり、居宅介護支援事業所を中心に利用促進を支援していくため、導
入に係る伴走支援及び研修会、効果測定の実施に対応する業務委託経費を計上する。 

２ ケアプランデータ連携システム導入経費補助事業 3,900千円 
システム導入を促進するために、介護ソフトの切替費用に対する補助経費を計上する。 

３ 令和6年度低所得者保険料軽減負担金の確定に伴う国・都への返還金 27,827千円 
実績の確定に伴い、国・都への返還金額が確定したため増額補正する。 

介護保険課 



 

 

予算科目 事務事業 補正予算額 主な内容 担当所管 

民生費 
学童保育室大規模改修・開設
事務 

52,412 

１ 民設学童保育室設置補助 22,200千円 
都の補助事業において、追加負担分（基本の設置促進費の上乗せ）及び開設準備賃借料が

拡充されたため、令和8年4月開設予定の6室分について補正予算を計上する。 

２ Ｅ街区新規学童設置に伴う設置促進補助 22,000千円 
千住大橋駅周辺のマンション建設により、保育と学童の一体的な運用を行う事業者が令

和7年3月に決定した。これを受け、新規開設に必要な費用を計上する。 

３ 新設校内学童保育室備品・消耗品購入費 8,212千円 
令和8年4月1日に新規開設する校内学童保育室2室（鹿浜五色桜小、保木間小）が決定した

ため、開設に必要な初度調弁費用（消耗品・備品購入費）を計上する。 

学童保育課 

民生費 
私立保育園の運営費助成事業 

ほか 
19,635 

１ 就学前施設の災害備蓄の補助金拡充 19,635千円 
災害時における都条例に基づく「企業等従業員の施設内待機及び児童等の安全確保の努

力義務」等を踏まえ､就学前施設の園児及び職員を対象として、一定期間（3日分以上）必要
とされる災害備蓄に関する統一的な方針を作成したため、この方針に基づき補助金の増額
補正を行う。 

私立保育園課 
幼稚園・地域保
育課 

産業経済費 商店街活動支援事業 464,370 

１ 足立区プレミアム商品券（PayPay商品券） 464,370千円 
物価高騰等により影響を受けている区民並びに区内経済を支援し、域内消費喚起を図る

ことができる新たな経済支援策「足立区プレミアム商品券（PayPay商品券）」について、当
初予定していたキャンペーン内容を拡充するため、補正予算を計上する。 

産業振興課 

産業経済費 足立区観光交流協会助成事務 18,328 

１ 足立区観光交流協会助成金（足立の花火中止に伴う増額） 11,328千円 
令和7年5月31日に実施予定であった「第47回足立の花火」は、打ち上げ当日に強風のため

中止した。有料席料金と屋形船入場料は、全額払い戻し、収入減となる。支出に対して収入
の大幅な不足が生じるため、増額補正を行う。 

２ デフリンピック開催期間中に実施するＰＲイベント 7,000千円 
区内・外、海外から訪れる大会観戦者を会場区として歓迎し、より楽しんでいただくた

め、開催期間中に東綾瀬公園においてＰＲイベントを実施する。 

産業振興課 

産業経済費 中小企業支援事業 17,155 

１ 事業承継促進支援助成金 17,155千円 
令和7年4月からの新規助成金であるが、他区の実績を基に算定した当初の申請見込を上

回る申請があり予算が不足する見込みである。申請を締め切った場合、申請期限を間近に
控えた事業者が本助成金を利用する機会を失ってしまい、事業承継に向けた事業計画にも
影響を及ぼす可能性があることから、継続するための増額補正を行う。 

企業経営支援課 

環境衛生費 がん検診事業 43,400 

１ アピアランスケア用品購入費用等助成 43,400千円 
がん等に罹患された方の心理的負担を軽減するとともに、治療と社会参加等の両立や、

療養生活の質の維持向上を支援し、「がんとの共生社会」をより一層推進させるため、アピ
アランスケア推進事業の拡充を盛り込んだ経費を計上する。 

データヘルス推
進課 



 

 

予算科目 事務事業 補正予算額 主な内容 担当所管 

環境衛生費 保健衛生一般管理事務 38,754 
１ 看護師人材確保支援事業 38,754千円 

区内医療機関の看護師不足解消を目的として、看護師の就職及び定着を進めるための経
費等の支援を実施する。 

衛生管理課 

環境衛生費 省エネ・創エネ推進事業 35,700 

１ 省エネ・創エネ機器等購入費補助 35,700千円 
今年度のＺＥＨ・東京ゼロエミ住宅補助金及び集合住宅・事業所等ＬＥＤ照明設置費補

助金は、例年より申請が多く、予算が不足する見込みとなった。工事や新築住宅の建設を行
った区民が、補助金交付を受けられないことがないよう、補正予算を計上する。 

環境政策課 

土木費 交通施策推進事務 40,720 

１ 日暮里・舎人ライナー混雑緩和策 40,000千円 
現在、足立区と東京都で「バスを活用した混雑緩和の実証実験」の協議を進めており、令

和7年12月下旬から令和8年3月下旬の実施を予定している。費用は、区で契約し都が半額を
負担することを予定しており、バスの借上げや運行に係る経費について増額補正を行う。 

交通対策課 

土木費 水路の整備事業 39,300 

１ 水路点検調査委託 39,300千円 
令和7年1月28日八潮市で発生した道路陥没事故を受け、区が管理する主要なすべての水

路（74路線約60ｋｍ）について、水路内部の状況をより正確かつ早急（令和8年度内完了予
定）に把握するため、その調査に係る経費を補正計上する。 

道路維持課 

土木費 
公園・親水施設等の設備維持
管理事業 

26,000 

１ 公園灯、ポンプ等の修繕・改修経費 26,000千円 
令和6年度末に発生した竹の塚第六公園テニスコートの照明故障、公園・親水水路のポン

プ、公園灯等の不具合対応により、4～6月において想定以上の改修件数となっており、令和
7年度の修繕・改修経費が不足する見込みのため、補正予算を計上する。 

安全設備課 

土木費 
地区まちづくり計画及び地区
計画推進事業 

14,600 

１ 竹ノ塚駅高架下公共利用用地の維持管理工事 14,600千円 
当該利用用地について、用途が定まっていなかったことから当初予算では閉鎖管理の工

事費を計上していたが、新たな地域の交流拠点としての活用に伴うトレーラーハウスの設
置に対応する舗装整備、フェンス設置等費用が必要となったため、補正予算を計上する。 

まちづくり課 

土木費 公園等の整備事業 △40,000 

１ 毛長公園改修その４工事 △40,000千円 
毛長公園の改修は、都が施工する毛長川護岸整備が終了した区間ごとに整備を進めてい

る。当初、令和6年度に予定していた都の護岸整備工事が契約不調となり、令和8年度から9
年度の債務工事で改めて発注する予定であることを確認した。ついては、本工事の実施時
期を令和10年度へ延期するため、本予算を皆減する。 

パークイノベー
ション推進課 

教育費 文化芸術振興基金積立金 53,156 

１ 新規積立 53,156千円 
区は株式会社ジェイコム東京の株式を3,307株保有しており、令和7年6月に53,156千円が

配当された。これについて、文化芸術振興基金へ積み立て、児童のミュージカル鑑賞などの
芸術鑑賞体験事業に活用していく。 

地域文化課 



 

 

予算科目 事務事業 補正予算額 主な内容 担当所管 

教育費 小学校施設の保全事業 14,100 

１ 耐用年数評価実施対象校の増 14,100千円 
令和7年度より学校施設の長寿命化を目的とし、建物の劣化状況を把握するため耐用年数

評価を実施している。新たに花畑小学校を評価対象校として追加するため、必要な予算を
補正計上する。 

学校施設管理課 

教育費 私立幼稚園助成費用負担事務 11,794 

１ 就学前施設の災害備蓄の補助金拡充 11,794千円 
災害時における都条例に基づく「企業等従業員の施設内待機及び児童等の安全確保の努

力義務」等を踏まえ､就学前施設の園児及び職員を対象として、一定期間（3日分以上）必要
とされる災害備蓄に関する統一的な方針を作成したため、この方針に基づき補助金の増額
補正を行う。 

幼稚園・地域保
育課 

教育費 特別支援教育事業 11,591 

１ 知的固定学級通級の小・中学生教育費保護者負担軽減事業 11,591千円 
令和7年度小・中学生教育費に対する保護者負担軽減策を実施するが、知的固定学級につ

いては、個々の特性に配慮する必要があるため、既に計上している予算とは別に、補正予算
を計上する。 

支援管理課 

教育費 区立小学校の改築事業 △83,391 
１ 東渕江小学校改築工事 △83,391千円 

インフレスライドや工事時期の変更等に対応するため、令和7年度予算を減額の上、令和
9年度までの新たな債務負担行為を設定する。 

学校施設管理課 

 

令和７年度 介護保険特別会計 第１号補正予算 概要 
（単位：千円） 

予算科目 事務事業 補正予算額 主な内容 担当所管 

－ 介護保険給付準備基金積立金 616,874 １ 介護保険特別会計の精算に伴う給付準備基金積立金の増 616,874千円 介護保険課 

－ 国庫支出金等の返還金 78,053 １ 令和6年度精算に伴う国庫支出金等の返還金の増 78,053千円 介護保険課 

－ 一般会計繰出金 478,356 
１ 令和6年度精算に伴う一般会計繰出金 478,356千円 

令和6年度一般会計繰入金の精算に伴う超過繰入金の一般会計への返還 
介護保険課 

 


